
 
Σελ. 1 / 7 

 
                                                                                                                    Σ Χ Ε ∆ Ι Ο 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ∆ΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕ∆ΟΝΙΑΣ 
ΓΕΝΙΚΗ ∆ΙΕΥΘΥΝΣΗ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ ΚΑΙ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ 
∆ΙΕΥΘΥΝΣΗ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ ΚΑΙ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ  
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΝΟΤΗΤΑΣ ΚΑΣΤΟΡΙΑΣ 
ΤΕΧΝΙΚΟ ΤΜΗΜΑ 

 
 

Αναρτητέο στο ∆ιαδίκτυο: 

ΝΑΙ X ΟΧΙ  

                                                                                            
Ταχ. ∆νση : ∆ιοικητήριο  

52100 Καστοριά 
 

   Καστοριά:  
Πληροφορίες : Κ. Λάππας Αρ. Πρωτ.:  
Τηλέφωνο : 2467350382  
Fax : 2467350259                                
e-mail : d.me@kastoria.gr  
                                          Προς:    Όπως ο Πίνακας αποδεκτών 
   
                                            Κοιν.: 1.Γραφείο κ. Αντιπεριφερειάρχη 

                                                       2.Γραφείο κ. Γενικού ∆ιευθυντή 
 

Θέµα 
 
 
 
 
 
 
 

: Χορήγηση νέας άδειας λειτουργίας Πρατηρίου Υγρών Καυσίµων (λόγω 
τοποθέτησης ολοκληρωµένου συστήµατος διαχείρισης εισροών-εκροών, νέος 
δεξαµενισµός πρατηρίου) στην _________που βρίσκεται στο ∆.∆ _______ 
του ∆ήµου Καστοριάς του Νοµού Καστοριάς.  

 
Α Π Ο Φ Α Σ Η 

Η αν. ∆ΙΕΥΘΥΝΤΡΙΑ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ & ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ Π.Ε ΚΑΣΤΟΡΙΑΣ 
 
     Έχοντας υπόψη: 
1) Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της 

Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης-Πρόγραµµα Καλλικράτης». 
2) Το Π.∆. 146/2010 (ΦΕΚ 239/Α /27-12-2010) «Οργανισµός της Περιφέρειας ∆υτικής 

Μακεδονίας». 
3) Την µε αρ. πρωτ. οικ.8909/362/02-02-2012 (ΦΕΚ 510/Β/29-2-2012) Απόφαση 

Περιφερειάρχη ∆υτικής Μακεδονίας περί µεταβίβασης αρµοδιοτήτων. 
4) Το Β.∆. 464/70 (ΦΕΚ 150/Α /9-7-1970) «Περί όρων και προϋποθέσεων 

εγκαταστάσεως και λειτουργίας αντλιών καυσίµων πρατηρίων κειµένων εντός των 
εγκεκριµένων σχεδίων πόλεων και κωµών ή εντός κατοικηµένων εν γένει περιοχών». 

5) Το Β.∆. 465/70 (ΦΕΚ 150/Α /9-7-1970) «Περί όρων και προϋποθέσεων 
εγκαταστάσεως και λειτουργίας αντλιών καυσίµων πρατηρίων κειµένων εκτός των 
εγκεκριµένων σχεδίων πόλεων και κωµών ή εκτός κατοικηµένων εν γένει περιοχών και 
περί κυκλοφοριακής συνδέσεως εγκαταστάσεων µετά των οδών». 

6) Το Π.∆. 455/76 (ΦΕΚ 169/Β/5-7-1976) «Σταθµοί αυτοκινήτων – πλυντήρια – 
λιπαντήρια – αντλίες καυσίµων». 

7) Το Π.∆. 1224/81(ΦΕΚ 303/Α/15-10-1981) «Περί όρων και προϋποθέσεων ιδρύσεως 
και λειτουργίας πρατηρίων υγρών καυσίµων κείµενων εντός εγκεκριµένων σχεδίων 
πόλεων ή κώµων ή εγκεκριµένων οικισµών ή εν γένει κατοικηµένων περιοχών». 

8) Το Π.∆. 143/89 (ΦΕΚ 69/Α/7-3-1989) «Τροποποίηση διατάξεων σχετικών µε όρους 
και προϋποθέσεις εγκαταστάσεως και λειτουργίας αντλιών καυσίµων και κυκλοφοριακής 
σύνδεσης εγκαταστάσεων µετά των οδών». 

9) Τις διατάξεις του Ν. 2465/97 (ΦΕΚ 28/Α/26-2-1997) «Θέµατα αρµοδιότητας του 
Υπουργείου Μεταφορών & Επικοινωνιών και άλλες διατάξεις» άρθρο 3 «Πρατήρια υγρών 
καυσίµων». 



 
Σελ. 2 / 7 

10) Τις διατάξεις του Ν. 2801/00 (ΦΕΚ 46/Α/3-3-2000) «Ρυθµίσεις θεµάτων 
αρµοδιότητας του Υπουργείου Μεταφορών & Επικοινωνιών και άλλες διατάξεις». 

11) Την αριθµ. οικ 24841/1144/2001 (ΦΕΚ 502/Β/2001) απόφαση του Υ.Μ.Ε 
«Καθορισµός όρων, προϋποθέσεων και διαδικασιών για την διενέργεια α) επιθεωρήσεων 
και β) ελέγχων, σε εγκαταστάσεις Πρατηρίων Υγρών Καυσίµων, Σταθµών αυτοκινήτων και 
λοιπών συναφών εγκαταστάσεων». 

12) Τις διατάξεις της ΚΥΑ ∆2/Α/Φ.5/οικ.2490/18-02-2005 (ΦΕΚ 218/Β/18-02-2005) 
«Καθορισµός ανταποδοτικού τέλους για την έκδοση, τροποποίηση ή επέκταση των αδειών 
του άρθρου 4 του νόµου 3054/2002 και ετήσιων ανταποδοτικών τελών για τη χρήση των 
αδειών».  

13) Το Π.∆. 118/06(ΦΕΚ 119/Α/16-6-2006) « Τροποποίηση του Β.∆ 465/1970 «Περί 
όρων και προϋποθέσεων εγκαταστάσεως και λειτουργίας αντλιών καυσίµων προ 
πρατηρίων κειµένων εκτός των εγκεκριµένων σχεδίων πόλεων και κωµών ή εκτός 
κατοικηµένων εν γένει περιοχών και περί κυκλοφοριακής συνδέσεως εγκαταστάσεων µετά 
των οδών» (Α΄ 150) και του Π.∆. 1224/1981 «Περί όρων και προϋποθέσεων ιδρύσεως 
και λειτουργίας πρατηρίων υγρών καυσίµων κειµένων εντός εγκεκριµένων σχεδίων 
πόλεων ή κωµών ή εγκεκριµένων οικισµών ή εν γένει κατοικηµένων περιοχών» (Α΄ 303) 
όπως τροποποιήθηκαν µε το Π.∆. 509/1984 (Α΄ 181), το Π.∆. 143/1989 «Τροποποίηση 
διατάξεων σχετικών µε όρους και προϋποθέσεις εγκαταστάσεως και λειτουργίας αντλιών 
καυσίµων και κυκλοφοριακής σύνδεσης εγκαταστάσεων µετά των οδών» (Α΄ 69), το Π.∆. 
401/1993 (Α΄ 170) και το Π.∆. 125/1992 (Α΄ 56) «τροποποίηση και συµπλήρωση του 
Π.∆.143/89 (Α΄ 69)» και κατάργηση διατάξεων του Π.∆.327/1992 (Α΄ 163)».  

14) Την υπ’ αριθµ. 19086/1416/2007 ερµηνευτική εγκύκλιο του Π.∆ 118/2006 του 
Υ.Μ.Ε.. 

15) Τις διατάξεις του  Ν. 3710/2008 (ΦΕΚ 216/Α/23-10-2008) «Ρυθµίσεις για θέµατα 
µεταφορών και άλλες διατάξεις». 

16) Tην αριθµ. οικ 20155/1268/30-3-2009 (ΦΕΚ 705/Β/15-4-2009) Απόφαση του 
Υ.Μ.Ε « Καθορισµός των όρων και προϋποθέσεων για την προσαρµογή των πρατηρίων 
υγρών καυσίµων που έτυχαν άδειας λειτουργίας ή άδειας ίδρυσης προ της ισχύος του Π.∆ 
118/2006 σύµφωνα µε τις απαιτήσεις της παρ.2 του άρθρου 31 αυτού». 

17) Τις διατάξεις του άρθρου 11 του Ν. 3897/10 (ΦΕΚ 208/Α/10-12-2010) «Σύσταση 
Εθνικού Συµβουλίου Οδικής Ασφάλειας και Γενικής ∆ιεύθυνσης Οδικής Ασφάλειας, 
εποπτεία και βελτίωση του θεσµού του τεχνικού ελέγχου οχηµάτων για την προαγωγή της 
Οδικής Ασφάλειας και την προστασία του περιβάλλοντος, κύρωση Σύµβασης µεταξύ 
Ελληνικού ∆ηµοσίου και Ο.Α.Σ.Θ. και άλλες διατάξεις». 

18) Την µε αρ. πρωτ. οικ 15911/1646/24-03-2011 ερµηνευτική εγκύκλιο του άρθρου 11 
του Ν.3897/2010 του Γενικού Γραµµατέα Υπουργείου Υποδοµών Μεταφορών και ∆ικτύων. 

19) Τις διατάξεις της ΥΑ 18154/1250/27-04-2012 (ΦΕΚ 1365/Β/27-4-2012) 
«Τροποποίηση της 20155/1258/09 ΥΑ όπως ισχύει» περί παράτασης των χρονικών ορίων 
εφαρµογής αυτής. 

20) Τις διατάξεις του Ν.4070/2012 (ΦΕΚ 82/Α/10-4-2012) «Ρυθµίσεις Ηλεκτρονικών 
Επικοινωνιών Μεταφορών, ∆ηµοσίων Έργων και άλλες διατάξεις». 

21) Τις διατάξεις της Κ.Υ.Α Φ2-1617 (ΦΕΚ 1980/Β/21-12-2010) «∆ιαδικασίες και 
προδιαγραφές εγκατάστασης, και ελέγχου ολοκληρωµένων συστηµάτων παρακολούθησης 
εισροών-εκροών στα πρατήρια υγρών καυσίµων. Απαιτήσεις συµµόρφωσης, καταγραφής, 
λειτουργίας και διασφάλισης των µετρήσεων και ηλεκτρονικής αποστολής δεδοµένων» 
όπως τροποποιήθηκε µε την αριθµ. Φ2-2022 (ΦΕΚ 3017Β/14-11-2012) Κ.Υ.Α, την µε 
αριθµ. οικ.40534/4859/ΦΕΚ2041β/22-08-2013 Κ.Υ.Α και την µε αριθµ. Φ2-515 (ΦΕΚ 
548Β/5-3-2014) Κ.Υ.Α. 

22) Τις διατάξεις της Κ.Υ.Α 1009 (ΦΕΚ 72/Β/27-01-2012) «Εγκατάσταση ολοκληρωµένου 
συστήµατος εισροών –εκροών στα πρατήρια υγρών καυσίµων και διασφάλιση 
συναλλαγών µέσω αυτού».  

23) Τις διατάξεις του  Ν.4072/2012 (ΦΕΚ 86/Α/11-04-2012) όπως τροποποιήθηκε µε τις 
διατάξεις του Ν.4155/ΦΕΚ120Α/29-05-2013). 

24) Τις διατάξεις του Ν.4199/2013 (ΦΕΚ 216/Α/11-10-2013) «∆ηµόσιες υπεραστικές 
οδικές µεταφορές, επιβατών-Ρυθµιστική Αρχή Επιβατικών Μεταφορών και άλλες 
διατάξεις». 

25) Τα µε αριθµ. πρωτ. 14932/1083/02-04-2013, 55211/4094/28-01-2013, 
οικ.26624/2683/31-05-2013, οικ. 46882/6199/18-09-2013 έγγραφα παροχής 



 
Σελ. 3 / 7 

διευκρινήσεων του τµήµατος Εγκαταστάσεων της ∆ιεύθυνσης Τεχνολογίας Οχηµάτων του 
Υπουργείου. 

26) Την αρ. ________ απόφαση Νοµάρχη Καστοριάς, µε την οποία χορηγήθηκε άδεια 
ίδρυσης πρατηρίου υγρών καυσίµων στον «_______________». 

27) Την µε αρ. πρωτ. _____________ έγκριση κόµβου κυκλοφοριακής σύνδεσης για το 
πρατήριο υγρών καυσίµων  από την ∆ιεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών της Νοµαρχίας 
Καστοριάς. 

28) Την αρ. _________________ απόφαση Νοµάρχη Καστοριάς, µε την οποία χορηγήθηκε 
άδεια λειτουργίας πρατηρίου υγρών καυσίµων στον «_________________».  

29) Την µε αριθµό ___________ οικοδοµική άδεια στον «______________». 
30) Την αρ. ________ απόφαση Νοµάρχη Καστοριάς, µε την οποία χορηγήθηκε νέα άδεια 

λειτουργίας πρατηρίου υγρών καυσίµων στην «___________» λόγω αλλαγής 
εκµεταλλευτού. 

31) Την αρ. __________ απόφαση Νοµάρχη Καστοριάς,  µε την οποία χορηγήθηκε άδεια για 
να γίνουν τροποποιήσεις στο πρατήριο υγρών καυσίµων  ιδιοκτησίας «_____________».  

32) Το µε αρ. πρωτ. _________ πιστοποίηση εγκατάστασης µονάδας ανάκτησης ατµών του 
Πρατηρίου από την ∆/νση Πολεοδοµίας –Χωροταξίας & περιβάλλοντος της Νοµαρχίας 
Καστοριάς.  

33) Την αρ. ____________ απόφαση Νοµάρχη Καστοριάς,  µε την οποία χορηγήθηκε νέα 
άδεια λειτουργίας για το πρατήριο υγρών καυσίµων ιδιοκτησίας «_________».  

34) Την µε αρ. πρωτ. __________ ανανέωση περιβαλλοντικών όρων των τροποποιήσεων 
του πρατηρίου υγρών καυσίµων από το τµήµα Περιβάλλοντος της Νοµαρχίας Καστοριάς 
ισχύουσα µέχρι 31-01-2023. 

35) Την µε αρ. πρωτ. __________ έγκριση προσωρινής κυκλοφοριακής σύνδεσης για το 
πρατήριο υγρών καυσίµων  από την ∆ιεύθυνση Τεχνικών Έργων της Περιφερειακής 
Ενότητας Καστοριάς. 

36) Το µε αρ. πρωτ. ___________ και µε _________ Πιστοποιητικό Πυροπροστασίας από 
την Πυροσβεστική Υπηρεσία Καστοριάς ισχύον µέχρι ______. 

37) Την µε ηµεροµηνία ______ δήλωση υπαγωγής σε ΠΠ∆ της «_________». 
38) Την µε αρ. πρωτ. ________ βεβαίωση καλής λειτουργίας ηλεκτρολογικών 

εγκαταστάσεων του πρατηρίου ισχύουσα µέχρι 27-11-2016. 
39) Την µε αρ. πρωτ. _______________ βεβαίωση καλής εκτέλεσης κυκλοφοριακής 

σύνδεσης από την ∆ιεύθυνση Τεχνικών Έργων της Π.Ε Καστοριάς. 
40) Την αρ. πρωτ. ___________________ απόφαση της αν. ∆ιευθύντριας Μεταφορών και 

Επικοινωνιών της ΠΕ Καστοριάς για έγκριση σχεδιαγραµµάτων (λόγω τοποθέτησης 
ολοκληρωµένου συστήµατος διαχείρισης εισροών-εκροών και νέου δεξαµενισµού) στην κ. 
_____________». 

41) Την µε αρ. πρωτ. ___________ αίτηση  της «___________» για την έκδοση  νέας  
άδειας  λειτουργίας  του  πρατηρίου  µε  τα παρακάτω δικαιολογητικά που υποβλήθηκαν: 

• Την από ___________ Υπεύθυνη ∆ήλωση της µηχανικού ___________ ότι όλα τα έργα 
του Πρατηρίου Υγρών Καυσίµων της κ. _____________ εκτελέσθηκαν και τηρήθηκαν οι 
όροι σύµφωνα µε υλοποιηµένα συνυποβαλλόµενα σχεδιαγράµµατα, σύµφωνα µε τις 
διατάξεις του Π∆ 118/06 όπως ισχύει µέχρι σήµερα. 

• Το από 26-03-2014 ιδιωτικό συµφωνητικό  της ιδιοκτήτριας του πρατηρίου  
¨_____________ ¨ µε την εταιρεία ¨_____________¨ για την προµήθεια και 
εγκατάσταση του συστήµατος ΕΙΣΡΟΩΝ – ΕΚΡΟΩΝ. 

• Την από 27-07-2015 Υπεύθυνη ∆ήλωση της µηχανικού ____________, για την 
κατασκευή στεγανοποίησης των φρεατίων των δεξαµενών του πρατηρίου, συνοδευόµενη 
από φωτογραφίες. 

•  Την από 30-7-2014 Υπεύθυνη ∆ήλωση του ________________ εκπροσώπου της 
εταιρείας  _________ για την τοποθέτηση του συστήµατος εισροών – εκροών, τις 
ηλεκτρονικές βυθοµετρικές βέργες και ότι το σύστηµα εισροών – εκροών πληροί τις 
προδιαγραφές των Κ.Υ.Α Φ2-1617 και ΠΟΛ-1009.       

• Την από 27-08-2015 Υπεύθυνη ∆ήλωση της µηχανικού ____________ ότι οι 
ηλεκτροµηχανολογικές εγκαταστάσεις του πρατηρίου υγρών καυσίµων της κ. 
_______________µετά την εγκατάσταση του συστήµατος εισροών εκροών ελέγχθηκαν 
και ευρέθησαν να πληρούν τα αναφερόµενα στο Π.∆ 118/06 όπως ισχύει και οι εργασίες 
εγκατάστασης του συστήµατος έγιναν σύµφωνα µε τους κανόνες της τέχνης και της 
επιστήµης.  



 
Σελ. 4 / 7 

• Τους ογκοµετρικούς πίνακες των δεξαµενών από την εταιρεία ________. 
• Την από 27-07-2015 Υπεύθυνη ∆ήλωση της κ. ___________  ότι έχει το νόµιµο 

δικαίωµα εκµετάλλευσης του πρατηρίου και οι υλοποιηµένες αλλαγές είναι αυτές που 
περιγράφονται στα υποβαλλόµενα σχεδιαγράµµατα. 

• Το µε αριθµό ________  διπλότυπο είσπραξης πληρωµής στον ΚΑΕ 3421 (200 €) για την 
έκδοση της άδειας του πρατηρίου. 

 
αποφασίζουµε  

 
     χορηγούµε νέα άδεια λειτουργίας Πρατηρίου Υγρών Καυσίµων (λόγω τοποθέτησης 
ολοκληρωµένου συστήµατος διαχείρισης εισροών-εκροών, νέος δεξαµενισµός πρατηρίου) 
στην __________ που βρίσκεται στο ∆.∆ ______ του ∆ήµου Καστοριάς του Νοµού 
Καστοριάς. 
 
Οι εγκαταστάσεις του πρατηρίου θα  είναι: 
 
∆εξαµενές: Σύνολο: 7 
 

Α/Α ΕΙ∆ΟΣ ΚΑΥΣΙΜΟΥ 
ΧΩΡΗΤΙΚΟΤΗΤΑ 

(ΛΙΤΡΑ) 

ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΜΗΤΡΩΟΥ 

∆ΕΞΑΜΕΝΗΣ 

1 Πετρέλαιο Θέρµανσης (Dθ) 20.535,79  
35443115-T-33-

00904 

2 Πετρέλαιο κίνησης (Dκ)  9.005,00 032763544.001/003 

3 Πετρέλαιο κίνησης (Dκ) 9.005,00  032763544.001/004 

4 Πετρέλαιο κίνησης (Dκ premium) 7.121,00 032763544.001/005 

5 Πετρέλαιο Θέρµανσης (Dθ) 7.121,00 032763544.001/006 
6 Βενζίνη super αµόλυβδη (U100) 3.807,00  032763544.001/002 
7 Βενζίνη αµόλυβδη απλή  (U95) 9.229,00  032763544.001/001 

Συνολική 
χωρητικότητα 

 
65.823,79 ΛΙΤΡΑ 

 
 

 
Αντλίες: Σύνολο: 5 
 
Βενζίνης-πετρελαίου 
 

� 1  αντλία 2 παροχών – 2 προϊόντων  [Βενζίνης super αµόλυβδης (U100)- Βενζίνης 
αµόλυβδης απλής (U95)]. 

� 1  αντλία 1 παροχής –προϊόντος [πετρέλαιο κίνησης (DK premium)]. 
� 1  αντλία 1 παροχής –προϊόντος [πετρέλαιο κίνησης (DK)]. 
� 1  αντλία 1 παροχής –προϊόντος [πετρέλαιο Θέρµανσης (Dθ)]. 
� 1 γεµιστήριο πετρελαίου θέρµανσης (Dθ). 

 
Η άδεια αυτή που ισχύει επ΄ αόριστον δεν δηµιουργεί δικαίωµα ούτε στο όνοµα αυτού 

που χορηγήθηκε ούτε σε τρίτους, αν διαπιστωθεί ότι άλλαξαν οι όροι και οι προϋποθέσεις 
σύµφωνα µε τις οποίες χορηγήθηκε, µπορεί να αφαιρεθεί προσωρινά ή οριστικά µε απόφασή 
µας χωρίς να έχει αξιώσεις ο ιδιοκτήτης από το ∆ηµόσιο. 

 
        Η άδεια αφαιρείται προσωρινά ή οριστικά στις παρακάτω περιπτώσεις: 

1. όταν χορηγούνται καύσιµα σε τροχοφόρα που σταθµεύουν στο κατάστρωµα του 
δρόµου (Β.∆ 465/70-Π.∆ 1224/81) και 

2. σε περίπτωση που τα για ανεφοδιασµό οχήµατα σταθµεύουν στο πεζοδρόµιο που 
βρίσκεται µπροστά στο πρατήριο. 

   Η άδεια λειτουργίας χορηγείται µε την υποχρέωση του προαναφερόµενου 
εκµεταλλευτή: 

1. Να ανανεώνει έγκαιρα το Πιστοποιητικό Πυροπροστασίας που εκδίδεται µε 
περιορισµένη ισχύ και να το υποβάλει άµεσα στην ∆ιεύθυνση Μεταφορών και 



 
Σελ. 5 / 7 

Επικοινωνιών της Περιφερειακής Ενότητας Καστοριάς της Περιφέρειας ∆υτικής 
Μακεδονίας. 

2. Να υποβάλει έγκαιρα  στην ∆ιεύθυνση Μεταφορών και Επικοινωνιών της 
Περιφερειακής Ενότητας Καστοριάς της Περιφέρειας ∆υτικής Μακεδονίας, για κάθε 
ηµερολογιακό έτος (από 1η Ιανουαρίου έως 31η ∆εκεµβρίου) ακριβές αντίγραφο 
διπλότυπο ∆.Ο.Υ καταβολής του ετήσιου ανταποδοτικού τέλους βάσει της 
∆2/Α/Φ.5/οικ.2490/10-02-2005 (Φ.Ε.Κ 218Β/18-02-2005), για την χρήση της άδειας 
λειτουργίας του πρατηρίου. Σε διαφορετική περίπτωση θα επιβάλλεται πρόστιµο ίσο µε 
το διπλάσιο της αξίας του ανταποδοτικού τέλους το οποίο και θα αποστέλλεται στην 
αρµόδια ∆.Ο.Υ για βεβαίωση και είσπραξη. 

3. Να τηρούνται οι διατάξεις του κανονισµού εσωτερικών ηλεκτρικών εγκαταστάσεων, να 
γίνεται έλεγχος της ηλεκτρικής εγκατάστασης κάθε δύο χρόνια και να υποβάλλεται 
τεχνική έκθεση ηλεκτρολογικού ελέγχου. 

4. Να τοποθετήσει πινακίδα σε εµφανή θέση που να γράφει «ΑΠΑΓΟΡΕΥΕΤΑΙ ΤΟ 
ΚΑΠΝΙΣΜΑ ΚΑΙ ΚΑΘΕ ΧΡΗΣΗ ΦΩΤΙΑΣ» καθώς και τον αριθµό τηλεφώνου της 
Πυροσβεστικής 

5. Απαγορεύεται η χρήση  θερµάστρας στα κτίρια του γηπέδου του πρατηρίου  και η 
χρήση φλόγας γενικότερα 

6. Απαγορεύεται η αποθήκευση οποιασδήποτε µορφής εύφλεκτων υλικών στους 
χώρους του πρατηρίου. 

7. Κατά τον εφοδιασµό των δεξαµενών µε καύσιµα, να τοποθετείται µπροστά από την  
είσοδο του πρατηρίου, πινακίδα πλάτους 1,00χ0,50 µέτρων, µε την  επιγραφή 
«ΚΙΝ∆ΥΝΟΣ - ΑΠΑΓΟΡΕΥΕΤΑΙ Η ΕΙΣΟ∆ΟΣ ΟΧΗΜΑΤΩΝ ΜΕΧΡΙ ΤΟ ΤΕΛΟΣ ΤΟΥ 
ΕΦΟ∆ΙΑΣΜΟΥ ΤΟΥ ΠΡΑΤΗΡΙΟΥ ΜΕ ΚΑΥΣΙΜΑ». 

 
Σε περίπτωση τροποποιήσεων των εγκαταστάσεων του πρατηρίου ο ενδιαφερόµενος 

υποχρεούται να µας τις γνωστοποιήσει καταθέτοντας τα προβλεπόµενα κατά περίπτωση 
δικαιολογητικά για την έκδοση νέας άδειας λειτουργίας. 

Ο ιδιοκτήτης  ή ο εκµεταλλευτής του πρατηρίου έχει την υποχρέωση να µεριµνά για την 
λειτουργία των παραπάνω εγκαταστάσεων σύµφωνα µε την ισχύουσα νοµοθεσία γιατί σε 
αντίθετη περίπτωση θα εφαρµόζονται οι διατάξεις του Ν∆ 869/71 (ΦΕΚ 79/Α/1971) «περί 
επιβολής διοικητικών και ποινικών κυρώσεων κατά των κυρίων ή εκµεταλλευτών πρατηρίων 
διαθέσεως υγρών καυσίµων και λοιπών συναφών εγκαταστάσεων λειτουργουσών άνευ αδείας 
λειτουργίας ή κατά παράβασιν των όρων των κείµενων διατάξεων». 

Με την παρούσα παύει να ισχύουν οι προηγούµενες άδειες λειτουργίας που έχουν εκδοθεί 
για το πρατήριο. 

Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η προσφυγή για παράβαση νόµου από όποιον έχει 
έννοµο συµφέρον σύµφωνα µε το άρθρο 227 του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α /07-06-
2010) και εντός αποκλειστικής προθεσµίας δεκαπέντε (15) ηµερών από τη δηµοσίευση της 
απόφασης  ή την ανάρτησή της στο διαδίκτυο ή από την κοινοποίηση της ή αφότου έλαβε 
γνώση αυτής. 

 
 
 

  
                                                                               

 
   

         
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ο αν. Τµηµατάρχης H αν. ∆ιευθύντρια 
  

  
 
 
 

Λάππας Κων/νος 
 ΠΕ Μηχανικών µε ∆β 

Κοτορένη Καλλιόπη                                                        
ΠΕ Μηχανικών µε Ββ 



 
Σελ. 6 / 7 

Πίνακας Αποδεκτών 
1. Ιδιοκτήτης 

(Με αποδεικτικό επίδοσης). 
2. Αστυνοµικό  Τµήµα Καστοριάς. 
3. Πυροσβεστική Υπηρεσία Καστοριάς. 
4. Οµοσπονδία Βενζινοπωλών Ελλάδος 

  (Λόντου 8 Τ.Κ 10681 Αθήνα). 
5. Ταµείο Επικουρικής Ασφάλισης & Κοινής ∆ιανοµής Πρατηριούχων Υγρών  

        Καυσίµων (Μαµούρη 14 10439 Αθήνα). 
6. Τµήµα  Περιβάλλοντος και  Υδροοικονοµίας ΠΕ Καστοριάς.  
7. Πολεοδοµία ∆ήµου Καστοριάς. 
8. ∆ιεύθυνση Ανάπτυξης-Τµήµα Εµπορίου ΠΕ Καστοριάς. 
9. ∆/νση Τεχνικών Έργων ΠΕ Καστοριάς. 

 
                                             
Εσωτερική ∆ιανοµή 
1. Χρον. Αρχείο.       
2. Φ. Πρατηρίων Φ19.                                                           
3. Φ. Πρατηρίου  αριθµ. µητρώου 17. 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Σελ. 7 / 7 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Β 
 

ΚΑΤΑΛΟΓΟΣ ΕΦΑΡΜΟΖΟΜΕΝΩΝ Π.Π.∆ 
 

Υπηρεσία: 
 
∆ΙΕΥΘΥΝΣΗ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ ΚΑΙ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ-ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΝΟΤΗΤΑΣ ΚΑΣΤΟΡΙΑΣ-
ΤΕΧΝΙΚΟ ΤΜΗΜΑ 
 
Άδεια: 
 
Χορήγηση νέας άδειας λειτουργίας Πρατηρίου Υγρών Καυσίµων (λόγω τοποθέτησης 
ολοκληρωµένου συστήµατος διαχείρισης εισροών-εκροών και νέου δεξαµενισµού) στην 
«__________» που βρίσκεται στο ∆.∆ ______ του ∆ήµου Καστοριάς του Νοµού 
Καστοριάς.  
 
Ονοµασία, θέση και φορέας δραστηριότητας: 
 
________________ ∆.∆ _______ ∆ήµου Καστοριάς TK 52100. 
 
Η παραπάνω δραστηριότητα και σύµφωνα µε τα δηλωθέντα στοιχεία του φορέα της, υπάγεται 
στις Πρότυπες Περιβαλλοντικές ∆εσµεύσεις (ΠΠ∆), που περιγράφονται στην ΚΥΑ  46537 (ΦΕΚ 
2036Β/22-08-2013) και ειδικότερα στο παράρτηµα Γ αυτής. 
 
 
 
 
 
                                                 ΚΑΣΤΟΡΙΑ  

      Η ∆ΙΕΥΘΥΝΤΡΙΑ 
 
 
                                                 ΚΑΛΛΙΟΠΗ ΚΟΤΟΡΕΝΗ  
                                             ΠΟΛΙΤΙΚΟΣ ΜΗΧ/ΚΟΣ ΜΕ Ββ 
 


